confuluit: quos bona ratione donauit: quos uidemus, si modo ulli sunt, esse paucos. non placet autem paucis a diis immortalibus esse consultum: sequitur ergo ut nemini consultum sit. huic loco sic soletis occurrere, Non iccirco non optime nobis a diis esse prouisum, quod multi eorum beneficio peruerse uterentur: etiam patrimonij multos male uti, nec ob eam caussam eos beneficium a patribus nullum habere. Quis istuc negat? aut quæ est in * collatione ista similitudo? Nec enim Herculi Deianira nocere uoluit, cum ei tunicam sanguine Centauri tintam dedit: nec prodesse Phæreo Iasoni, is qui gladio uomicam eius aperuit, quam sanare medici non poterant. Multi enim etiam cum obesse uellent, profuerunt: & cum prodesse, obfuerunt. Ita non sit ex eo, quod datur, ut uoluntas eius, qui dederit appareat: nec, si is qui accepit, bene utitur, iccirco is, qui dedit, amice dedit. Quæ enim libido, quæ auaritia, quod facinus aut suscipitur nisi consilio capto, aut sine animi motu, & cogitatione, id est, ratione perficitur? Nam omnis opinio ratio est, & quidem bona ratio, si uera: mala autem, si falsa est opinio. Sed a deo tantum rationem habemus, si modo habemus: bonam autem rationem, aut non bonam, a nobis. Non enim ut patrimonium relinquitur, sic ratio homini est beneficio deorum data. Quid enim potius hominibus dedissent, si ijs nocere uoluissent? Injustitiae autem, intemperantiae, timiditatib[us] quæ semina essent, si his uitiis ratio non subesset? Medea modo, & Atreus commemorabantur a nobis, heroicæ personæ, inita subductaque ratione nefaria scelera meditantes, quid leuitates comicæ parumne semper in ratione uersantur? parumne subtiliter disputat ille in Eunucho?

- „ -quid igitur faciam?
 „ Exclusit, reuocat. redeam? non si me obsecrat.
 Ille uero in Synephebis Academicorum more contra communem opinionem non dubitat pugnare ratione , qui in a= more summo, summaque inopia suave esse dicit
 „ Parentem habere auarum, illepidum in liberos
 „ Difficilem, qui te nec amet, nec studeat tui.
 Atque huic incredibili sententiae ratiunculas suggerit.
 „ Aut tu illum fructu fallas: aut per litteras
 „ Auertas aliquod nomen: aut per seruolum
 „ Percutias pauidum: postremo, a parco patre
 „ Quod sumas, quanto dissipas libentius? Idemque facilem,
 & liberalem patrem incommodum esse amanti filio dispu=tat: quem
 „ Neque quo pacto fallam, neque quid inde auferam,
 „ Nec quem dolum ad eum, aut machinam commoliar,
 „ Scio quidquam: ita omnes meos dolos, fallacias,
 „ Præstigias* præstrinxit commoditas patris.
 Quid ergo isti doli, quid machinæ, quid fallacie, præsti=giæque? num sine ratione esse potuerunt ? O præclarum munus deorum: ut Phormio posse dicere,
 „ Cedo senem: iam instructa mihi sunt in corde consilia omnia.
 „ Sed exeamus e theatro: ueniamus in forum:
 * sessum ite precor. quid ut iudicetur? qui tabularium in=cederit. Quod facinus occultius? at se Q. Sostus splendidus eques R. ex agro Piceno fecisse confessus est. Qui træscrip=rit tabulas publicas. id quoq; L. Aleniū fecit, cū chirogra=phū sex primarū imitatus est. Quid hoc homine sollertius? Cognosce alias quæstiones, auri Tolosani, cōiurationis Iu=gurthinæ. Repete superiora, Tubuli de pecunia capta obrē
 indican

iudicandā: posteriora de incestu, rogatione Peducea: tum
 hæc quotidiana, siccæ, uenena, peculatus, testamentorū etiam
 lege noua quæstiones. Inde illa actio, Ope consilioque tuo
 furtum aio factum esse; inde tot iudicia de fide mala, tute=
 le, mandati, pro socio, fiduciæ: reliqua, quæ ex empto, aut
 uendito; conducto, aut locato contra fidem fiunt. Inde iu=
 dicium publicum rei priuatæ, lege Lectoria. Inde euerri=
 culum malitiarū omnium, iudicium de dolo malo: quod C.
 Aquilius familiaris noster protulit. quē dolū idem Aquil=
 lius tum teneri putat, cū aliud sit simulatum, aliud actum.
 Hanc igitur a diis immortalibus tantam arbitramur ma=
 lorum sementem esse factam? Si enim rationem hominibus
 dij dederunt; & malitiam dederunt: est enim malitia uer=
 suta, & fallax nocendi ratio. Idem autem dij fraudem
 dederunt, facinus, ceteraque quorum nihil nec suscipi
 sine ratione, nec effici potest. Utinam igitur, ut illa anus
 optat,

,, - ne in nemore Pelio securibus

,, Cæsa cecidisset abiegnæ ad terram trabes:

sic istam calliditatem hominibus dij ne dedissent: qua per=
 pauci bene utuntur; qui tamen ipsi sëpe a male utentibus
 opprimuntur: innumerabiles autem improbe utuntur: ut
 donum hoc diuinum rationis & consilij, ad fraudem homi=
 nibus, non ad bonitatem impertitum esse uideatur. Sed ur=
 getis identidem, hominum esse istam culpam, non deorum:
 ut, si medicus grauitatem morbi, gubernator uim tempe=
 statis accuset. & si hi quidem homunculi, sed tamen redicu=br/>
 li. Quis enim te adhibuisset, dixerit quispiam, si ista nō es=br/>
 sent? Contra deum licet disputatione liberius. In hominum ui=br/>
 tis alis esse culpam. Eam dedisses hominibus rationem, quæ
 uitia culpamque excluderet. Vbi igitur locus fuit errori

deorum? nam patrimonia spe bene tradendi relinquimus,
 qua possumus falli: deus falli qui potuit? An ut Sol in currū
 cum Phaëtonem filium sustulit? aut Neptunus, cum The=
 scus Hippolytum perdidit, cū ter optandi a Neptuno pa=
 tre habuisse potestatem? Poëtarum ista sunt: nos autē phi=
 losophi esse uolumus rerū auctores, non fabularum. Atq; ij
 tamē ipsi dij poëtici si scissent pernicioſa fore illa filiis, pec=
 casse in beneficio putarentur. Et, si uerum est, quod Aristo
 Chiis dicere solebat, Nocere audientibus philosophos iis,
 qui bene dicta male interpretarētur; posse enim asotos ex
 Aristippi, acerbos e Zenonis schola exire: prorsus, si qui
 audierunt, uitiosi essent discessuri, quod peruerse philoso=
 phorum disputationē interpretarentur: tacere præstaret
 philosophis, quā iis, qui se audissent nocere. Sic, si homines
 rationē bono cōſilio a diis immortalibus data, in fraudem
 malitiamq; cōuertunt: nō dari illā, quam dari humano ge=
 neri melius fuit. ut, si medicus sciat cū agrotum, qui iussus
 sit uinū sumere, meracius sumpturū, statimque periturum,
 magna sit in culpa: sic uestra ista prouidētia reprehēden=
 da, quae rationē dederit iis, quos scierit ea peruerse & im=
 probe usuros. Nisi forte dicitis eam nesciuisse. utinam qui=
 dē, sed non audebitis: non enim ignoro, quanti eius nomen
 putetis. Sed hic quidē locus concludi iā potest. Nā si stulti=
 tia consensu omniū philosophorum maius est malū, quam si
 omnia mala & fortuna & corporis ex altera parte po=
 nantur: sapientiā autem nemo assequitur: in summis malis
 omnes sumus, quibus uos optime consultū a diis immorta=
 libus dicitis. Nam ut nihil interest, utrum nemo ualeat, an
 nemo possit ualere: sic non intelligo quid interficit, utrum
 nemo sit sapiens, an nemo esse possit. Ac nos quidem nimis
 multa de re apertissima. *

cum

cum totum conficit, virum dij homines negligant:

„ Nam si carent, bene bonis sit, male malis: quod nūc abest. Debebant illi quidem omnes bonos efficere, si quidem hominum generi cōsulebant: sī id minus, bonis quidē certe consulere debebant. Cur igitur duos Scipiones, fortissimos, & optimos viros in Hispania Pœnus oppresit? cur Maximus extulit filium consularem? cur Marcelum Hannibal interemit? cur Paullum Cannæ sustulerunt? cur Pœnorum crudelitati Reguli corpus est præbitum? cur Africanū domestici parietes non texerunt? Sed hæc uetera, & alia permulta. propiora uideamus. Cur auunculus meus, vir innocentissimus, idemq; doctissimus P. Rutilius in exilio est? cur sodalis meus intersectus domi sue Drusus? cur temperantiae, prudentiaeque specimen ante simulacru Vesta pontifex maximus est Q. Scæuola trucidatus? cur etiā ante tot ciuitatis principes a Cinna interempti? cur omnium perfidiosissimus C. Marius Q. Catulum præstantissima dignitate virum mori potuit iubere? Dies deficiat, si uelim numerare quibus improbis optime. Cur enim Marius tam feliciter septimum consul domi suæ senex est mortuus? cur omnium crudelissimus tam diu Cinna regnauit? At dedit pœnas. Prohiberi melius fuit impediri que ne tot summos viros interficeret, quam ipsum aliquando pœnas dare. Summo cruciatu supplicioque Varius homo importunissimus periiit: sed quia Drusum ferro, Metellum ueneno fustulerat, illos conseruari melius fuit, quam pœnas sceleris Variū pendere. Duo de x L. Dionysius tyrānus annos fuit opulētissimæ, & beatissimæ ciuitatis. * Quam multas ante hunc in ipso Græcia flore Pisistratus, ac Phalaris, ac Apollodorus pœnas sustulit, multis

multis quidē ante cruciatis, et necatis. Et prædones multi
 saepe poenas dant: nec tamen possumus dicere, non plures
 captiuos acerbe, quam prædones necatos. Anaxarchū De=
 mocritum a Cyprio tyranno excarnificatum accepimus.
 Zenonem Eleatem in tormentis necatum. Quid dicam de
 Socrate? cuius morti illacrymari soleo Platonem legens.
 Videsne igitur deorum iudicio si uident res humanas, di=
 scrimen esse sublatum? Diogenes quidē Cynicus dicere so=lebat, Harpalum, qui temporibus illis prædo felix habebaa=tur, contra deos testimonium dicere, quod in illa fortuna
 tamdiu uiueret. Dionysius de quo ante dixi, cum fanū Pro=
 serpinæ Locris expilauisset, nauigabat Syracusas: isque cū
 secundissime cursum teneret, Videtisne, inquit, amici, quam
 bona a diis immortalibus nauigatio sacrilegis detur? Atque
 homo acutus, cum bene planeque perceperisset, in eadē sen=
 tentia persuerabat. qui cū ad Peloponnesum classem ap=
 pulisset, et in fanum uenisset Iouis Olympij, aureū ei de=
 traxit amiculum grandi pondere, quo Iouem ornarat ex
 manubiis Carthaginensium tyrannus Gelo: atque in eo
 etiam cauillatus est, * astate graue esse aureum amiculum,
 hieme frigidum: eique laneum pallium iniecit, cum id esse
 aptum ad omne anni tempus diceret. * Idemque Aescula=
 pij Epidauri barbam auream demi iussit, neque enim con=
 uenire, barbatum esse filium, cum in omnibus fanis pater
 imberbis esset. Iam mensas argenteas de omnibus delubris
 iussit auferri: in quibus quod more ueteris Græciae inscri=
 ptum esset * BONORVM deorum, uti se eorum boni=
 tate uelle dicebat. * Idem uictoriolas aureas, et pateras
 coronasque, quæ simulacrorum porrectis manibus sustine=
 bantur, sine dubitatione tollebat: eaque se accipere, non au=
 ferre dicebat. esse enim stultitiam, a quibus bona precare=

uitur, ab iis porrigentibus, & dantibus nolle sumere. Eundemque ferunt hæc, quæ dixi, sublata de fanis in forū pro-
 tulisse, & per præconem uendidisse: exactaq; pecunia edi-
 xisse, ut quod quisque a sacris haberet, id ante diem cer-
 tam in suum quidque fanum referret. ita ad impietatem in
 deos, in homines adiunxit iniuriam. Huc igitur nec Olym-
 pius Iupiter fulmine percussit, nec Aesculapius misero diu-
 turnoque morbo intabescentem interemit: atque in suo le-
 etulo mortuus, * in Tympanidis rogum illatus est: eamq;
 potestatem, quam ipse per scelus erat nactus, quasi iustum,
 & legitimam, hereditatis loco filio tradidit. Inuita in hoc
 loco uersatur oratio: uidetur enim auctoritatem afferre
 peccandi: & recte uideretur, nisi & uirtutis, & uitiorum
 sine ulla diuina ratione graue ipsius conscientiæ pondus es-
 set: qua sublata, iacent omnia. Ut enim nec domus, nec res-
 publ. ratione quadam, & disciplina designata uideatur. si
 in ea nec recte factis præmia exstant ulla, nec supplicia
 peccatis: sic mundi diuina in homines moderatio profecto
 nulla est, si in ea discrimen nullum est bonorum, & malo-
 rum. At enim minora dij negligunt, neque agellos singulo-
 rum, nec uiticulas persequuntur, nec si uredo aut grando
 quippiam nocuit, id Ioui animaduertendum fuit. Ne in re-
 gnis quidem reges omnia minima curant. Sic enim dicitis,
 quasi ego paullo ante de fundo Formiano P. Rutilij sim-
 uestus, non de amissa salute. Atque hoc quidē omnes mor-
 tales sic habent, externas cōmoditates, uincta, segetes, oli-
 ueta, ubertatem frugum, & fructuum, omnem deniq; com-
 moditatē, prosperitatē, uitæ adiis se habere: uirtutē au-
 tem nemo umquā acceptam deo retulit. nimis rū recte: pro-
 pter uirtutē enim iure laudamur, & in uirtute recte glo-
 riamur, quod nō continget si id donum a deo, nō a nobis
 habere=

haberemus. At uero aut honoribus aucti, aut re familiaris
aut si aliud quipiam nocti sumus fortuiti boni, aut depuli=
mus m. li, cū diis gratias agimus, tum nihil nostræ laudi af=
sumptum arbitramur. Nū quis quod bonus uir esset, gra=
tias diis egit umquā? at quod diues, quod honoratus, quod
incolumis. Iouemq; optimum maximū ob eas res appellat,
non quod nos iustos, tēperatos, sapientes efficiat: sed quod
saluos, incolumes, opulētos, copiosos. Neq; Herculi quisquā
decumā uonit umquā, si sapiens factus esset. quāquā * Py=
thagoras, cum in geometria quiddā noui inuenisset, musis
bouē immolasse dicitur. Sed id quidē non credo, quoniā ille
ne Apollini quidem Delio hostiā immolare uoluit, ne arā
sanguine aspergeret. Ad rē autem ut redeam, iudicium hoc
omnium mortaliū est, fortunam a deo petendā; a se ipso su=
mendā esse sapientiam. Quāuis menii delubra, & uirtuti,
& fidei consecremus: tamen haec in nobis ipsis sita uidemus:
spci, salutis, opis, uictorie facultas a diis expetēda est. Im=
proborum igitur prosperitates, secundāq; res redarguunt
(ut Diogenes dicebat) uim omnē decorū, ac potestatē. At
nonnumquam bonos exitus habent boni. eos quidē ascribi=br/>mus, attribuimusq; sine ulla ratione diis immortalibus. At
Diagoras, cum Samothraciam uenisset atheos ille qui dici=br/>tur, atq; ei quidam amicus, Tu qui deos putas humana ne=gligere, nonne animaduertis ex tot tabellis pictis, quam
multi uotis uim tempestatis effugerint, in portumque salui
peruenerint? Ita fit, inquit, illi enim nusquā picti sunt, qui
nausfragium fecerunt, in mariq; perierunt. Idemque, cum ei
nauiganti uectores aduersa tempestate timidi, & perter=br/>riti dicerent, non iniuria sibi illud accidere, qui illum in
eandem nauem receperissent: ostendit eis in eodē cursu mul=br/>tas alias laborantes; quæsuntque num etiam in ihs nauis
bus

bus Diagoram uehi crederent. Sic enim se se res habet, ut ad prosperam aduersamue fortunam, qualis sis, aut quem admodum uixeris, nihil interfit. Non animaduertunt, inquit, omnia dij: ne reges quidē. Quid est simile? reges enim si scientes prætermittunt, magna culpa est. At deo ne excusa: io quidem est inscientia: quem uos præclare defenditis, cum dicitis eam uim deorum esse, ut etiam si quis morte poenas sceleris effugerit, expetantur ea poenæ a liberis, a nepotibus, a posteris. O miram æquitatem deorum! Ferretna ulla ciuitas latorem istiusmodi legis, ut condemnaretur filius aut nepos, si pater aut auus delinquisset?

„ * Quinam Tantalidarum internecioni modus.

„ Paretur? aut quæ nam umquam ob mortem Myrtili

„ Poenæ luendis dabitur satias supplicij?

Vtrum poëtæ Stoicos deprauauerint, an Stoici poëtis derint auctoritatem, non facile dixerim: portenta enim ex flagitia ab utrisque dicuntur. Neque enim quem Hippo= nactis iambus læserat, aut qui erat Archilochi uersu uulneratus, a deo immisso dolorem, non cōceptum a se ipso, continebat; nec cū Aegistilibidinem, aut cum Paridis uide= mus, a deo caussam requirimus, cū culpe pene uocē audia= mus. nec ego multorum ægrorū salutem nō ab Hippocrate potius, quā ab Aesculapio datā iudico. nec Lacedæmoniorū disciplinam dicam umquam ab Apolline potius Spartæ, quam a Lycurgo datam. Crytolaus, inquam, euertit Co= rinthum, Carthaginem Asdrubal. Hi duos illos oculos oræ maritimæ effoderunt: nō iratus alicui, quem omnino irasci posse negatis deū. At subuenire certe potuit, et cōseruare urbes tantas, atq; tales. Vos enim ipsi dicere soletis, nihil esse, quod deus efficere nō possit, et quidē sine labore illo: ut cñm hominum membra nulla contentione, mente ipsa,

ac uoluntate moueantur, sic numine deorum omnia fngi, moueri, mutarique posse. Neque id dicitis superstitione atque aniliter, sed physica constantique ratione: materiam enim rerum, ex qua, & in qua omnia sunt, totam esse flexibilcm, & commutabilem, ut nihil sit, quod non ex ea quamuis subito fngi, conuertiq; possit. Eius autem uniuersae stricticem, & moderatricem diuinam esse prouidentiam, hanc igitur, quocumque se moueat, efficere posse quidquid uelit. Itaque aut nescit quid possit, aut negligit res humanas, aut quid sit optimum non potest iudicare. Non curat singulos homines. non mirum: ne ciuitates quidem. non has: ne nationes quidem, & gentes. Quod si has etiam contemnet, quid mirum est omne ab ea genus humanum esse contemptum? Sed quo modo iidem dicitis, non omnia deos per se qui, iidem uultis, a diis immortalibus hominibus dispartiri ac diuidi somnia? Iccirco somnia haec tecum, quia uox nostra est de somniorum ueritate sententia. Atque iidem etiam uota suscipi dicitis oportere. nempe singuli uouent. Audit igitur mens diuina etiam de singulis. Videlis ergo, eam non esse tam occupatam quam putabatis? Fac esse distentam, cælum uersantem, terram tuuentem, maria moderantem. cur tam multos deos nihil agere, & cessare patitur? Cur non rebus humanis aliquos otiosos deos præfecit, qui a te, Balbe, innumerabiles explicati sunt? Haec fere dicere habui de natura deorum, non ut eam tollerem, sed, ut intelligeretis, quam esset obscura, & quam difficiles explicatus haberet. Quæ cum dixisset Cotta, finem fecit. Lucilius autem, Vehementius, inquit, tu quidem, Cotta, inuectus es in merā Stoicorum rationem, quæ de prouidentia deorum ab illis sanctissime, & prouidentissime constituta est. sed quoniam aduersperascat; dabis diem nobis aliquem, ut contra ista dicamus:

mus: est enim mihi tecum pro aris, & focis certamē, & pro deorum templis, atque delubris, proque urbis mūris, quos uos pontifices sanctos esse dicitis: diligentiusque urbem religionē, quam ipsis mōenibus cingitis. quæ deserī a me, dum quidem spirare potero, nefas iudico. Tum Cotta, Ego uero & opto redargui me Balbe. & ea, quæ disputauī, differere malui quam iudicare: & facile me a te uinci posse certo scio. Quippe, inquit Velleius, qui etiam somnia putet ad nos mitti ab Ioue: quæ ipsa tamen tam leuia non sunt, quam est Stoicorum de natura deorum oratio. Hæc cum essent dicta, ita discessimus, ut Velleio Cottæ disputatio uerior, mihi Balbi ad ueritatis similitudinem uideretur esse propensior.

M. TULLII CICERO RONIS DE DIVI- NATIONE.

LIBER I.

* *

ET VS opinio est, iam usque ab heroicis ducta temporibus, eaque & populi Rom. & omnium gentium firmata consensu. uersari quandam inter homines diuinationem, quam Græci μαντικὴν appellant, id est præsensionem, & scientiam rerum futurarum. Magnifica quædam res & salutis, si modo est ulla, * quæque proxima ad deorum uim na-

K tura

tura mortali possit accedere. Itaque, ut alia nos melius multa, quam Græci, sic huic præstantissimæ rei nomen nostri adiutis, Græci, ut Plato interpretatur, a furore duxerunt. Gentem quidem nullam uideo, neque tam humanam, atque doctam, neque tam imitanem, tamque barbaram, quæ non significari futura, & a quibusdam intelligi, prædictique posse censeat. Principio Assyrij, ut ab ultimis auctori-
tatem repetam, propter planitem magnitudinemque re-
gionum quas incolebant, cum cælum ex omni parte patēs,
atque apertum intuerentur, traiectiones, motusque stellarum obseruauerūt: quibus notatis, quid cuique significare-
tur, memoriæ prodiderunt. Qui in natione Chaldaeï non
ex artis, sed ex gentis uocabulo nominati, diurna obser-
tione siderum, scientiam putantur effecisse, ut prædicti pos-
set quid cuique euēturum, & quo quisque fato natus esset.
Eandem artem etiam Aegyptij longinquitate temporum
innumerabilibus pænc sœulis consecuti putantur. Cilicum
autem, & Pisidianarum gens, & his finitima Pamphylia, qui-
bus nationibus præfuiimus ipsi, uolatibus auiū, cantibusque,
ut certissimis signis declarari res futuras putant. Quam
uero Græcia coloniam misit in* Aetoliam, Ioniam, Asiam,
Siciliam, Italiam, sine Pythio aut Dedonæo, aut Ammonis
oraculo: aut quod bellum suscepturn ab ea sine consilio deo-
rum est? Nec unū genus est diuinationis publice priuatim-
que celebratū. Nam ut omittam ceteros populos, noster
quam multa genera complexus est? Principio huius urbis
parens Romulus non solum a uispicato urbem condidisse, sed
ipse etiam optimus augur fuisse traditur. Deinde auguri-
bus, & reliqui reges usi: & exactis regibus nihil publice
sine auspicijs, nec domi, nec militiæ gerebatur. Cūque magna
uis uideretur esse & in impetrādis cōsulēdisq; rebus, & in

monstris interpretandis, ac procurandis in haruspicū disciplina: omnem hanc ex Etruria scientiam adhibebant; ne genus esset ullum diuinationis quod neglectum ab ijs videatur. Et cum duobus modis animi sine ratione, & scientia, motu ipsi suo soluto, & libero incitarentur, uno furente, altero somniante: furoris diuinationem Sibyllinis maxime uersibus contineri arbitrati, eorum decem interpretes delectos ex ciuitate esse uoluerūt. Ex quo genere sēpe ariolarum etiam, & uatum furibundas prædictiones, ut Octavianō bello Cornelij Culleoli, audiendas putauerūt. Nec uero somnia grauiora, si quæ ad rem p. per inere uisa sunt, a summo consilio neglecta sunt. Quin etiam memoria nostra templū Iunonis Sospitæ L. Iulius, qui cū P. Rutilio consul fuit, de senatus sententia refecit ex Cæciliæ Balearici filiæ somnio. Atq; hæc, ut ego arbitror, ueteres rerū magis euētis moniti, quā ratione docti probauerunt. Philosophorum uero exquista quædā argumēta, cur esset uera diuinatio, collecta sunt. Ex quibus, ut de antiquissimis loquar, Colophonius Xenophanes unus qui deos esse diceret, diuinationem funditus sustulit. Reliqui uero omnes præter Epicurū balbutientē de natura deorū, diuinationē probauerūt. sed nō uno modo. Nā cū Socrates, omnesque Socratīci, Zenoq;, & ij, qui ab eo essent profecti, manerēt in antiquorū philosophorum sententia, aetere Academia, & Peripateticis consentientibus cumque huic rei magnam auctoritatē Pythagoras iam ante tribuisset, qui etiā ipse augur uellet esse: plurimisque locis grauis auctor Democritus præsensionem rerum futurarum comprobaret: *Dicaearchus Peripateticus cetera diuinationis genera sustulit: somniorū, & furoris reliquit. Cratippusq; familiaris noster, quem ego parē summis Peripateticis iudico, ijsdē rebus finē tribuit,

reliqua diuinationis genera reiecit. Sed cum Stoici omnia
fere illa defendarent, quod & Zeno in suis cōmētarijs quasi
somnia quædam sparsisset, & ea Cleanthes paullo uberiora
fecisset: accessit acerrimo uir ingenio Chrysippus, qui to-
tam de diuinatione duobus libris explicauit sentētiā, uno
præterea de oraculis, uno de somnijs: quem subsequēs, unū
librū Babylonius Diogenes edidit, eius auditor: duos Anti-
pater, quinq; noster Posidonius. Sed a Stoicis uel principi-
bus eius disciplinæ, Posidonij doctor, discipulus Antipatri,
degenerauit Panætius: nec tamen ausus est negare uim esse
diuinandi, sed dubitare se dixit. Quod illi in aliqua re in-
uitissimis Stoicis Stoico facere licuit, id nos ut in reliquis
rebus faciamus a Stoicis non concedetur? Præsertim, cū id,
de quo Panætio non liquet, reliquias eiusdem disciplinæ
solis videatur luce clarissimus. Sed hæc quidem laus Acade-
mæ præstantissimi philosophi iudicio, & testimonio com-
probata est. Etenim nobis metip̄s quærentibus quid sit de
diuinatione iudicandum, quod a Carneade multa acute, &
copiose contra Stoicos disputata sunt, uerentibusque ne
temere uel falsæ rei, uel non satis cognitæ assentiamur, fa-
ciendum uidetur, ut diligenter etiam, atque etiam argu-
menta cum argumentis comparemus. ut fecimus in ijs tri-
bus libris, quos de natura deorum scripsimus. Nam cum
omnibus in rebus temeritas in assentiendo, errorque tur-
pis est, tum in eo loco maxime, in quo iudicandum est quan-
tum auspicijs rebusque diuinis, religionique tribuamus. Est
enim periculum, ne aut negleḡtis ijs, impia fraude, aut su-
spectis anili superstitione obligemur. Quibus de rebus &
alias sâpe, & paullo accuratius nuper, cū essem cū Q. fratre
in Tusculano disputatū est. Nā cū ambulādi caussa in Lyceū
uenissemus (id enim superiori gymnaſio nomē est) Perlegi,
inquit

inquit ille, tuum paullo ante tertium de natura deorum: in quo disputatio Cottæ quamquam labefactauit sententiam meam, non funditus tamen sustulit. Optime uero, inquam: etenim ipse Cotta sic disputat, ut Stoicorum magis argumen-
ta confutet, quam hominum delect religionē. Tum Quin-
ctus, Dicitur quidem istud, inquit, a Cotta, & uero sepius,
credo ne communi iure migrare videatur: sed studio con-
tra Stoicos differendi, deos mihi uidetur funditus tollere.
Eius orationi non sane desidero quid respondeam: satis e-
nim defensa religio est in secundo libro a Lucilio: cuius
disputatio tibi ipsi, ut in extremo tertio scribis, ad uerita-
tem est uisa propensior. Sed quod prætermissum est in illis
libris, credo quia cōmodius arbitratus es separatim id quæ-
ri, deque eo differi. id est de diuinatione, quæ est earum re-
rum, quæ fortuitæ putantur, prædictio atque præsen-
tio: id si placet, uideamus quam habeat uim, & quale sit.
Ego enim sic existimo: si sint ea genera diuinandi uera, de
quibus accepimus, quæque colimus, esse deos: uicissimque,
si dij sint, esse qui diuinent. Arcem tu quidem Stoicorum,
inqua, Quinte defendis. si quidē ista reciprocantur: ut &
si diuinatio sit, dij sint: & si dij sint, sit diuinatio. quorum
neutrū tam facile quam tu arbitraris, conceditur. Nam
& natura significari futura sine deo possunt: & ut sint
dij, potest fieri ut nulla ab ijs diuinatio generi humano tri-
buta sit. Atque ille, Mihi uero, inquit, satis est argumen-
ti, & esse deos, & consulere rebus humanis, quod es-
se clara, & perspicua diuinationis genera iudico. De qui-
bus quid ipse sentiam, si placet, exponam: ita tamen, si ua-
cas animo, neque habes aliquid, quod huic sermoni præ-
uertendum putas. Ego uero, inquam, philosophie Quinte
semper uaco: hoc autem tempore, cum sit nihil aliud

quod libenter agere possumus, multo magis aueo audire de diuinatione quid sentias. Nihil, inquit, equidem noui, nec quod praeter ceteros ipse sentiam: nam cum antiquissimam sententiam, tum omnium populorum & gentium consensu comprobatam sequor. Duo sunt enim diuinandi genera: quorum alterum artis est, alterum naturae. Quae est autem gens, aut quae ciuitas, quae non aut extis pecudum, aut monstra, aut fulgura interpretantium, aut augurum, aut astrologorum, aut scrtium, (ea enim fere artis sunt) aut somniorum, aut uaticinationum (haec enim duo naturalia putantur) prædictione moueatur? Quarum quidem rerum euentu magis arbitror quam caussas queri oportere. Est enim uts, & natura quædam, quæ tum obseruatls longo tempore significationibus, tum aliquo instinctu, inflatuque diuino futura prænuntiat. Quare omittat urgere Carneades, quod faciebat etiam Panætius, requirens Iupiterne cornicem a lœua, coruum a dextra canere iussisset. Obseruata sunt haec tempore immenso, & significacione euentus animaduersa, & notata. Nihil est autem quod non longinquitas temporum, excipiente memoria prodeditq; monumetis efficere atque assc qui possit. Mirari licet quæ sint animaduersa a medicis herbarū genera, quæ radicū ad morsus bestiarum, ad oculorū morbos, ad uulnera, quorū uim, atq; naturā ratio numquā explicauit: utilitate & ars est, & inuctior probatus. Age, ea quæ quāquā ex alio genere sunt, tamē diuinationi sunt similiora, uideamus.

,, Atque etiam uentos præmonstrat sæpe futuros
 ,, Inflatum mare, cum subito penitusque tumescit:
 ,, Saxaque cana salis niueo spumata liquore
 ,, Tristificas certant Neptuno reddere uoces:
 ,, Aut densus stridor cum celso e uertice montis

,, Or

„ Ortus adaugescit scopulorum s̄epe repulſu.
 Atque his rerum præſenſionibus prognostica tua referta
 ſunt: Quis igitur elicere cauſas præſenſionum potest? Etſi
 uideo Boethum Stoicum eſſe conatum, qui hactenus aliquid
 egit, ut earū rationem rerum explicaret, que in mari cæ-
 loue fieret. illa uero cur eueniāt, quis probabiliter dixerit?
 „ * Cana fulix itidem fugiens e gurgite ponti,
 „ Nuntiat horribiles clamans instare procellas,
 „ Haud modicos tremulo fundens e gutture cantus,
 „ Sæpe etiam per triste canit de pectore carmen,
 „ Et matutinis Acredula uocibus inſtat:
 „ Vocibus inſtat, & aſſiduas iacit ore querelas,
 „ Cum primum gelidos rores aurora remittit.
 „ Fuscaque nonnumquam cursans per litora cornix
 „ Demerſit caput, & fluctum ceruice recepit.
 Videmus hæc ſigna numquam fere ementientia: nec tamen,
 cur ita fiat, uidemus.
 „ Vos quoque ſigna uidetis aquai dulcis alumnæ,
 „ Cum clamore paratis inaneſ fundere uoces,
 „ Absurdoque ſono fontes, & stagna cietis.
 Quis eſt, qui ranūculos hoc uidere ſuſpicari poſſit: ſed in eſt
 mire, & ranūculis quædā natura ſignificans aliquid, per ſe
 ipſa ſatiſ certa, cognitioni autem hominum obſcurior,
 „ Mollipedesque boues ſpectantes lumina cæli
 „ Naribus humiferum duxere ex aëre ſuccum.
 Non quæro cur, quoniam, quid eueniāt intelligo.
 „ Iam uero ſemper uiridiſ, ſemperque grauata
 „ Lentiscus triplici ſolita grandescere fetu,
 „ Ter fruges fundens: tria tempora monſtrat arandi.
 Ne hoc quidem quæro, cur hæc arbor una ter floreat, aut
 cur arandi maturitatē ad ſignū floris accōmodet. Hoc ſum

cōtentus, quod etiā si quo modo quidque fiat ignorem, quid fiat intelligo. Pro omni igitur diuinatione idem, quod pro omnibus ijsrebus, quas commemoravi, respōdebo. Quid scamoneæ radix ad purgandum, * quid Aristolochia ad morsus serpentū possit, quæ nomē ex inuentore repperit, rem ipsam inuētor ex somnio, uideo, quod satis est: cur pos- sit, nescio. sic uentorum. & imbrium signa, quæ dixi, ratio- nem, quam habeant, non satis perspicio: uim, & cūntum agnosco, scio, approbo. similiter, quid fissum in extis, quid fibra ualeat, accipio: quæ cauſa sit, nescio. Atque horū qui- dem plena uita est: extis enim omnes fere utuntur. Quid de fulgurum ui? dubitare num possumus? nonne cum multa a- lia mirabilia, tum illud in primis? cum Summanus in fasti- gio Iouis optimi maximi, qui tum erat fictilis, e cælo ictus esset, nec usquam eius simulacri caput inueniretur, haru- spices in Tiberim id depulsum esse dixerunt, idque inuen- tum est eo loco, qui est ab haruspicibus demonstratus. Sed quo potius utar aut auctore, aut teste, quam te? cuius edi- dici etiam uersus, & libenter quidem, quos in secūdo* con- sulatu Vrania musa pronuntiat.